
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE RCG N° 1969/2021 DEL 14/09/2021

N° DetSet 465/2021 del 14/09/2021

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Contributo economico per l’assistenza a domicilio delle persone con disabilità gravissima. 

Approvazione esito istruttoria ed elenco ammessi/non ammessi.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione di cui 

all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1969/2021, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-06322-2021

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 14/09/2021 al 29/09/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 01969/2021 del 14/09/2021

IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 4 del 14/02/2007 ed il vigente Piano Socio Assistenziale;

Vista la D.G.R. n. 917 del 7/7/2015 di approvazione delle Linee guida per la formazione dei nuovi
Piani Intercomunali dei Servizi Sociali e Socio-sanitari 2016-2018;

Vista la D.G.R. n. 241 del 16/3/2016 ad oggetto "Attuazione delle Linee guida per la formazione
dei nuovi Piani Intercomunali dei Servizi Sociali e Socio-sanitari 2016-2018, D.G.R. n.917 del
7.7.2015: Piano regionale di indirizzi";

Visto l'accordo in Conferenza Unificata sullo schema di decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri, su proposta del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro
della salute e il Ministro dell'economia e delle finanze, di adozione del “Piano nazionale per la
non  autosufficienza"  recante  il  riparto  del  Fondo  per  le  non  autosufficienze  del  triennio
2019/2021 - annualità 2019 - Rep. Atti n. 120/CU del 7 novembre 2019;

Visto  il  DPCM  21  novembre  2019  con  cui  è  stato  adottato  il  Piano  nazionale  per  la  non
autosufficienza;

Vista la D.G.R. n. 439 del 02/07/2020 con cui la Giunta Regionale,  tra l'altro, ha ritenuto di
avviare,  in  attesa  di  una  più  completa  programmazione  regionale  in  merito,  una  fase  di
transizione  trasferendo  gradualmente  agli  Ambiti  Socio-Territoriali  le  risorse  del  Fondo
Nazionale per le Non Autosufficienze a cominciare da una prima parte di risorse necessarie per
l'implementazione  di  una  misura  nuova  quale  quella  destinata  alle  persone  in  condizione  di
disabilità gravissima di cui alle DD.G.R. n. 1037 dell'1l/10/2018 e n. 1100 del 30/10/2018, anche
al fine di permettere agli Ambiti una prima programmazione locale in merito;

Vista la D.G.R. n. 652 del 23/09/2020 con cui la Giunta Regionale ha, tra l’altro, stabilito gli
indirizzi per il riparto delle risorse necessarie per l’implementazione della nuova misura destinata
alle persone in condizione di disabilità gravissima di cui alle DD.G.R. n. 1037 dell’11/10/2018 e n.
1100 del 30/10/2018 agli Ambiti Socio-Territoriali;

Vista la D.G.R. n. 790 del 13/11/2020 con la quale è stata parzialmente modificata la Direttiva
regionale  per  la  concessione  di  contributi  ai  nuclei  familiari  delle  persone  con  disabilità
gravissime (art. 3 del D.M. 26 settembre 2016 ed art. 2 del D.M. 7 settembre 2017) di cui alle
DD.G.R. n. 1037 dell'11/10/2018 e n. 1100 del 30/10/2018;

Preso  atto  che  detta  Direttiva  regionale,  tra  l’altro,  stabilisce  che,  al  fine  di  individuare  i
beneficiari, i Comuni Capofila degli Ambiti Socio-Territoriali devono emanare apposito Avviso
Pubblico contenente tutti  gli  elementi  occorrenti  all'adeguata pubblicizzazione degli  interventi
volti al riconoscimento del lavoro di cura dei caregivers per l'assistenza alle persone con disabilità
gravissima,  attraverso  l'erogazione  di  contributi  economici  e  alla  presentazione  della  relativa
domanda;

Dato atto che possono accedere al suddetto beneficio i familiari residenti in Basilicata che hanno
all’interno del loro nucleo anagrafico un componente con disabilità gravissima, così definita ai
sensi dell’art. 3 del D.M. 26 settembre 2016, e che prestano servizi di cura e assistenza domiciliari
alla persona direttamente o attraverso l’impiego a titolo oneroso di assistenti familiari;

Dato atto che la persona con disabilità gravissima deve essere:

- residente in Basilicata da almeno 6 mesi dalla data di pubblicazione dell’Avviso Pubblico;

- in stato di non autosufficienza così come definito al punto 1.3 della Direttiva di cui alle DD.G.R.
n. 1037 del 11/10/2018, n. 1100 del 30/10/2018 e n. 790 del 13/11/2020;

- in possesso della certificazione medico-specialistica rilasciata dalle strutture sanitarie regionali di
cui all’Avviso Pubblico comunale sulle apposite schede riportate negli Allegati n. 1A, 1B, 1C, 1/D,
1D/A, 1D/B, 1E, 1F, 1G e n. 2 della D.G.R. n. 1100 del 30/10/2018;



3DSG N° 01969/2021 del 14/09/2021

Dato, altresì, atto che il contributo economico stabilito dalla D.G.R. n. 1037 dell’11/10/2018 è di €
500,00 e che è concesso su base mensile e non viene riconosciuto per frazioni di diritto inferiori a
15 giorni nel mese;

Preso atto che la Direzione Regionale Generale:

- a seguito dell'approvazione della D.G.R. n. 1100 del 30/10/2018 ha tenuto una serie di incontri
con  le  Aziende  Sanitarie  ed  Ospedaliera  della  Regione  al  fine  di  definire  il  percorso  di
accertamento dello stato di disabilità gravissima per il rilascio della certificazione di cui al punto
precedente;

- al fine di assicurare l'applicazione degli interventi di che trattasi in maniera uniforme su tutto il
territorio  regionale,  il  Dipartimento  regionale  "Politiche  della  Persona"  con  determinazione
dirigenziale n. 13A2.2021/ D.00019 del 19/01/2021 ha approvato lo schema di Avviso Pubblico e
di  domanda  per  la  concessione  di  contributi  ai  nuclei  familiari  delle  persone  con  disabilità
gravissime (art. 3 del D.M. 26 settembre 2016 ed art. 2 del D.M. 7 settembre 2017) di cui alle
DD.G.R. n. 1037 dell'1l/10/2018, n. 1100 del 30/10/2018 e n. 790 del 13/11/2020, che i Comuni
Capofila degli Ambiti Socio-Territoriali avevano l'onere di emanare, prevedendo, in fase di prima
applicazione  della  misura,  un  periodo  per  la  presentazione  della  domanda  di  90  giorni  dalla
pubblicazione dell'Avviso Pubblico, pur con la precisazione che l’avviso restava valido anche dopo
tale data per la durata del programma;

Vista la determinazione dirigenziale di questo Settore DetSet n. 00130/2021 del 05.03.2021-DSG
n. 00575/2021 del 05.03.2021, ad oggetto “Approvazione Avviso Pubblico avvio procedura per
individuazione beneficiari misura di sostegno in favore di persone con disabilità gravissima” con
cui  è  stato  approvato  e  pubblicato  l’Avviso  Pubblico  Prot.  n.  0020040/2021  dello  stesso
05.03.2021;

Considerato che l’Avviso predetto è stato pubblicato all’Albo pretorio online comunale e sul sito
internet  istituzionale  del  Comune  di  Matera  all’indirizzo  www.comune.mt.it,  nella  sezione
“Avvisi” della homepage, in data 05.03.2021 per 90 giorni e che la relativa iniziale scadenza è
stata poi prorogata per altri 45 giorni fino al 20.07.2021, giusta il successivo Avviso Pubblico
prot. n. 0041597/2021 del 20/05/2021, ferma restando la precisazione che l’avviso resta valido
anche dopo la predetta scadenza per la durata del programma;

Dato atto che:

-  il  numero massimo degli  assegni  erogabili,  sulla  base delle  risorse finanziarie  assegnate al
Comune di Matera, è pari a 69;

- nei termini stabiliti dagli Avvisi predetti per l’accesso al beneficio in parola, sono pervenute n.
60 domande, come riportate nell’elenco Allegato 1, nel quale le domande sono riportate con il
codice ID assegnato dall’apposita piattaforma al momento della relativa presentazione, utilizzato
come codice privacy per ragioni di tutela della riservatezza dei dati personali degli interessati;

-  a  seguito  dell’istruttoria,  le  domande  ammesse,  complete  della  prevista  allegata
documentazione,  anche  a  seguito  di  soccorso istruttorio,  e  riferite  a  soggetti  in  possesso dei
requisiti, così come da richieste dell’Avviso, risultano n.50;

- le domande non ammesse sono risultate n.10, in quanto i soggetti interessati non presentano i
requisiti individuati dal suindicato Avviso, per le motivazioni sinteticamente indicate di fianco ai
codici ID delle rispettive domande nell’elenco Allegato 1;

Preso e dato atto che il numero delle richieste di contributo riferite alle domande ammesse (n.50)
non eccedono il numero massimo di potenziali beneficiari del contributo in oggetto per questo
Comune (n. 69) e che, pertanto, questo Ufficio può definire l’elenco dei beneficiari, in numero
corrispondente alle istanze ad oggi ammesse a contributo;

Ritenuto, pertanto, di approvare il suddetto elenco dei beneficiari, che, in forma di allegato al
presente atto, ne costituisce parte integrante formale e sostanziale (Allegato 2);

http://www.comune.mt.it/


4DSG N° 01969/2021 del 14/09/2021

Dato atto che nei predetti 2 elenchi le domande sono indicate con il codice ID assegnato dalla
apposita  piattaforma  al  momento  dell’inserimento,  qui  utilizzato  come  codice  identificativo
domanda/richiedente per ragioni di tutela della riservatezza dei dati degli interessati;

Stabilito  che ai  predetti  2 elenchi,  in uno alla presente determinazione di  approvazione esito
istruttoria, sarà data pubblicità, mediante affissione all’Albo pretorio comunale e pubblicazione
sul  sito  internet  del  Comune  di  Matera,  nella  sezione  “Avvisi”,  con  valore  di  notifica  ai
richiedenti  interessati  ivi  identificati  attraverso i  rispettivi  codici  ID domande utilizzati  quali
codici privacy, ferme restando le comunicazioni dei motivi di non ammissione al contributo, con
gli  specifici  riferimenti  ai  requisiti  mancanti  ed  alle  correlate  previsioni  dell’Avviso  ed  atti
richiamati, che saranno formalmente inviate ai n. 10 richiedenti non ammessi;

Dato  atto  che,  così  come  previsto  dall’art.  10  dell’Avviso  Pubblico  per  la  concessione  del
contributo  economico per  l’assistenza  a  domicilio  delle  persone con disabilità  gravissima,  le
domande che perverranno dopo la scadenza dei due predetti Avvisi saranno in ogni caso ricevute
dal Comune e le eventuali variazioni dell’elenco dei beneficiari,  adeguatamente registrate sul
sistema informatico regionale,  saranno,  ai  fini  dell’erogazione del  contributo,  considerate  dal
mese successivo a quello della relativa presentazione;

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;

Visto l’art. 17 del D.Lgs n.165/01;

Visto lo Statuto comunale;

DETERMINA

1) Richiamare la suestesa premessa, che costituisce parte integrante formale e sostanziale del
presente provvedimento;

2) Dare atto che nei termini sono pervenute n. 60 domande, di cui, all’esito dell’istruttoria, n. 50
sono ammesse in quanto soddisfano i requisiti e sono complete della documentazione allegata
così come da richieste dell’Avviso e n. 10 non sono ammesse in quanto non soddisfano i
requisiti  o  non  sono  supportate  dalla  documentazione  prevista  così  come  da  richieste
dell’Avviso, il  tutto come risulta dall’elenco allegato al  presente atto (Allegato 1),  che ne
costituisce parte integrante formale e sostanziale, in cui sono sinteticamente riportati i motivi
di non ammissione delle predette n.10 domande;

3) Approvare l’elenco dei beneficiari per l’assistenza a domicilio delle persone con disabilità
gravissima, come da allegato al presente atto (Allegato 2), che ne costituisce parte integrante
formale e sostanziale, utile ai  fini delle successive liquidazioni del contributo in parola in
favore degli aventi titolo;

4)  Dare atto che, nei predetti 2 elenchi le domande sono indicate con il codice ID assegnato
dalla  apposita  piattaforma  al  momento  dell’inserimento,  qui  utilizzato  come  codice
identificativo  domanda/richiedente  per  ragioni  di  tutela  della  riservatezza  dei  dati  degli
interessati;

5) Stabilire che ai predetti 2 elenchi, in uno alla presente determinazione di approvazione esito
istruttoria,  sarà  data  pubblicità,  mediante  affissione  all’Albo  pretorio  comunale  e
pubblicazione sul sito internet del Comune di Matera, nella sezione “Avvisi”, con valore di
notifica  ai  richiedenti  interessati  ivi  identificati  attraverso  i  rispettivi  codici  ID  domande
utilizzati quali codici privacy, ferme restando le comunicazioni dei motivi di non ammissione
al contributo,  con gli  specifici  riferimenti  ai  requisiti  mancanti  ed alle correlate previsioni
dell’Avviso  ed  atti  richiamati,  che  saranno  formalmente  inviate  ai  n.  10  richiedenti  non
ammessi;

6) Dare  comunque  atto  che,  così  come  previsto  dall’art.  10  dell’Avviso  Pubblico  per  la
concessione del contributo economico per l’assistenza a domicilio delle persone con disabilità
gravissima, le domande che perverranno dopo la data di scadenza dell’Avviso saranno in ogni
caso ricevute dal Comune e le eventuali variazioni dell’elenco dei beneficiari, adeguatamente



5DSG N° 01969/2021 del 14/09/2021

registrate  sul sistema informatico regionale saranno, ai  fini  dell’erogazione del  contributo,
considerate dal mese successivo a quello della relativa presentazione.

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi,  ai
sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03
del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Giulia Mancino

Firmato da
Giulia Mancino

14/09/2021 15:12:22



6DSG N° 01969/2021 del 14/09/2021

ALLEGATO 1. ELENCO DOMANDE CON ESITO ISTRUTTORIA – MOTIVI NON 

AMMISSIONE A CONTRIBUTO. 

  Codice ID domanda Esito   

1 D3300139724433C Non ammessa non conformità del livello di patologia rispetto a quello 
richiesto dal bando 

2 B0B00114382961A Ammissibile   

3 78E0015195770F3 Ammissibile   

4 D920010967798D2 Ammissibile   

5 B5B00109185E6D5 Ammissibile   

6 F6B001047069402 Ammissibile   

7 4BF00112410C6AD Ammissibile   

8 8AB0013435153FB Non ammessa non conformità del livello di patologia rispetto a quello 
richiesto dal bando 

9 28400201395F6F4 Non ammessa non conformità del livello di patologia rispetto a quello 
richiesto dal bando 

10 8C6000844454B21 Non ammessa avvenuto decesso in fase di pubblicazione avviso  

11 C95000692460648 Non ammessa non conformità del livello di patologia rispetto a quello 
richiesto dal bando 

12 F5500121344459D Non ammessa mancanza del requisito richiesto dal bando 
(Accompagnamento) 

13 259000821206886 Non ammessa non conformità del livello di patologia rispetto a quello 
richiesto dal bando 

14 A7D0011933971D4 Non ammessa non conformità del livello di patologia rispetto a quello 
richiesto dal bando 

15 03200112754A1B4 Non ammessa non conformità del livello di patologia rispetto a quello 
richiesto dal bando 

16 4D6001487185992 Non ammessa mancanza del requisito richiesto dal bando 
(Accompagnamento) 

17 8A200157247C16F Ammissibile   

18 2D300168428B549 Ammissibile   

19 BCC00159240DFC5 Ammissibile   

20 12700077076425A Ammissibile   

21 85D00219822E966 Ammissibile   

22 4F1001044147C4D Ammissibile   

23 33D00120440F48E Ammissibile   

24 93500151069BE86 Ammissibile   

25 83F00175612472C Ammissibile   

26 4BF001816573469 Ammissibile   

27 617000918228411 Ammissibile   

28 2B500083330840A Ammissibile   

29 B9B001128638A04 Ammissibile   

30 115001617101167 Ammissibile   

31 693001044582700 Ammissibile   

32 F99000984782259 Ammissibile   

33 55C0011189341EC Ammissibile   

34 422001121367503 Ammissibile   

35 A18001336932FB3 Ammissibile   

36 BC700180264B8BF Ammissibile   

37 55600113877B30E Ammissibile   

38 569000911458924 Ammissibile   

39 B7C00103982514E Ammissibile   

40 31B000840664138 Ammissibile   



7DSG N° 01969/2021 del 14/09/2021

ALLEGATO 1. ELENCO DOMANDE CON ESITO ISTRUTTORIA – MOTIVI NON 

AMMISSIONE A CONTRIBUTO. 

41 DAC00106587C5BB Ammissibile   

42 01200084638F59E Ammissibile   

43 A08000767357838 Ammissibile   

44 C80000878626CEE Ammissibile   

45 A9600099134B3C9 Ammissibile   

46 03700102935474F Ammissibile   

47 DDC001317206610 Ammissibile   

48 A0400124372923C Ammissibile   

49 E890012440642E7 Ammissibile   

50 E3200096160E754 Ammissibile   

51 1E5001685155F46 Ammissibile   

52 8C200073269257D Ammissibile   

53 40B000735424063 Ammissibile   

54 1BD001973697EBB Ammissibile   

55 9950014039680F8 Ammissibile   

56 1CF000722384707 Ammissibile   

57 9A70019799591FD Ammissibile   

58 67400088202C68C Ammissibile   

59 7C2000837775DF6 Ammissibile   

60 FB10010869099E7 Ammissibile   

 



8DSG N° 01969/2021 del 14/09/2021

ALLEGATO 2. ELENCO AMMESSI A CONTRIBUTO. 

 Codice ID domanda Esito 

1 B0B00114382961A Ammesso a contributo 

2 78E0015195770F3 Ammesso a contributo 

3 D920010967798D2 Ammesso a contributo  

4 B5B00109185E6D5 Ammesso a contributo 

5 F6B001047069402 Ammesso a contributo 

6 4BF00112410C6AD Ammesso a contributo 

7 8A200157247C16F Ammesso a contributo 

8 2D300168428B549 Ammesso a contributo 

9 BCC00159240DFC5 Ammesso a contributo 

10 12700077076425A Ammesso a contributo 

11 85D00219822E966 Ammesso a contributo 

12 4F1001044147C4D Ammesso a contributo 

13 33D00120440F48E Ammesso a contributo 

14 93500151069BE86 Ammesso a contributo 

15 83F00175612472C Ammesso a contributo 

16 4BF001816573469 Ammesso a contributo 

17 617000918228411 Ammesso a contributo 

18 2B500083330840A Ammesso a contributo 

19 B9B001128638A04 Ammesso a contributo 

20 115001617101167 Ammesso a contributo 

21 693001044582700 Ammesso a contributo 

22 F99000984782259 Ammesso a contributo 

23 55C0011189341EC Ammesso a contributo 

24 422001121367503 Ammesso a contributo 

25 A18001336932FB3 Ammesso a contributo 

26 BC700180264B8BF Ammesso a contributo 

27 55600113877B30E Ammesso a contributo 

28 569000911458924 Ammesso a contributo 

29 B7C00103982514E Ammesso a contributo 

30 31B000840664138 Ammesso a contributo 

31 DAC00106587C5BB Ammesso a contributo 

32 01200084638F59E Ammesso a contributo 

33 A08000767357838 Ammesso a contributo 

34 C80000878626CEE Ammesso a contributo 

35 A9600099134B3C9 Ammesso a contributo 

36 03700102935474F Ammesso a contributo 

37 DDC001317206610 Ammesso a contributo 

38 A0400124372923C Ammesso a contributo 

39 E890012440642E7 Ammesso a contributo 

40 E3200096160E754 Ammesso a contributo 

41 1E5001685155F46 Ammesso a contributo 

42 8C200073269257D Ammesso a contributo 

43 40B000735424063 Ammesso a contributo 

44 1BD001973697EBB Ammesso a contributo 

45 9950014039680F8 Ammesso a contributo 

46 1CF000722384707 Ammesso a contributo 

47 9A70019799591FD Ammesso a contributo 

48 67400088202C68C Ammesso a contributo 

49 7C2000837775DF6 Ammesso a contributo 

50 FB10010869099E7 Ammesso a contributo 

 




